



平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年8月12日

会社名 株式会社遠藤製作所 (JASDAQ・コード番号： 7841)

(URL <http://www.endo-mfg.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 小林健治 TEL:(0256)63 6111
責任者役職・氏名 常務取締役 牛坊芳明

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

たな卸資産の計上基準は、実地たな卸を行わず帳簿たな卸によっております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容)

固定資産の減損に係る会計基準

当連結会計年度より固定資産の減損に係る会計基準を適用しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	3,011	33.6	336	-	343	-	33	-
17年3月期第1四半期	2,253	4.0	-	-	-	-	-	-
(参考)17年3月期	10,231	13.9	580	-	539	-	572	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	3	61	-	-
17年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)17年3月期	61	91	-	-

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

2. 売上高以外においては、当連結会計年度より四半期財務諸表の開示を行っておりますので、前年同四半期の実績及び増減率は記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期(平成17年4月1日から平成17年6月30日)の売上高につきましては、前年同四半期に比べ、ステンレス事業が減少したものの、ゴルフ事業及び自動車等鍛造部品事業の売上高が増加した結果、連結グループでの売上高は30億11百万円(前年同期比33.6%増)となりました。

利益面につきましては、売上高増加の要因により経常利益は3億43百万円となりましたが、当連結会計年度より適用されます「減損会計」の影響により、当社グループの遊休施設等について減損処理を行い1億80百万円計上したことなどから、当四半期純利益は33百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第1四半期	15,178	9,131	60.2	989	84
17年3月期第1四半期	-	-	-	-	-
(参考)17年3月期	15,354	9,175	59.8	994	54

(注) 売上高以外においては、当連結会計年度より四半期財務諸表の開示を行っておりますので、前年同四半期の実績及び増減率は記載しておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における総資産は、前連結会計年度末に比べ1億76百万円減少し、151億78百万円となりました。これは主に、固定資産の減損会計の適用等の減少によるものであります。

また、負債は、前連結会計年度末に比べ1億32百万円減少し、60億47百万円となりました。これは借入金の返済等によるものであります。

なお、株主資本は、四半期純利益が33百万円発生したものの、配当金の支払い92百万円などがあり、前連結会計年度末に比べ43百万円減少し、91億31百万円となりましたが、株主資本比率は60.2%となりました。

3. 平成18年3月期の業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

(1) 連結業績予想

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	5,769	531	174
通期	11,627	1,008	809

(2) 個別業績予想

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	4,557	350	63
通期	9,093	497	435

[業績予想に関する定性的情報等]

平成17年8月12日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」のとおり、業績予想は修正しております。

(注) 上記の予想数値は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、多分に不確定な要素を含んでおります。従いまして、実際の業績は今後さまざまな要因によって記載の業績数値と異なる結果となる場合がありますことをあらかじめご承知おきください。

以上

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書など

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	2,192,407	-	-	-	2,002,443
2. 受取手形及び売掛金	2,864,890	-	-	-	3,011,048
3. 有価証券	35,043	-	-	-	35,039
4. たな卸資産	1,860,617	-	-	-	1,744,591
5. 繰延税金資産	103,589	-	-	-	99,676
6. その他	270,976	-	-	-	346,125
貸倒引当金	21,585	-	-	-	23,392
流動資産合計	7,305,939	-	-	-	7,215,533
固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	2,436,939	-	-	-	2,540,951
(2) 機械装置及び運搬具	2,677,500	-	-	-	2,767,497
(3) 土地	1,774,469	-	-	-	1,844,469
(4) その他	199,968	-	-	-	186,434
有形固定資産計	7,088,878	-	-	-	7,339,353
2. 無形固定資産	66,579	-	-	-	58,819
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	112,446	-	-	-	116,051
(2) 繰延税金資産	455,560	-	-	-	494,453
(3) その他	289,027	-	-	-	267,526
貸倒引当金	139,533	-	-	-	136,823
投資その他の資産計	717,500	-	-	-	741,207
固定資産合計	7,872,957	-	-	-	8,139,380
資産合計	15,178,897	-	-	-	15,354,913

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	1,327,470	-	-	-	1,326,897
短期借入金	2,792,783	-	-	-	2,835,129
未払法人税等	66,388	-	-	-	94,637
未払金及び未払費用	417,828	-	-	-	380,107
賞与引当金	62,058	-	-	-	113,476
その他	68,540	-	-	-	58,698
流動負債合計	4,735,069	-	-	-	4,808,947
固定負債					
長期借入金	645,645	-	-	-	687,925
役員退職慰労引当金	519,714	-	-	-	511,004
その他	146,745	-	-	-	171,946
固定負債合計	1,312,104	-	-	-	1,370,875
負債合計	6,047,174	-	-	-	6,179,823
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	-	-	-	-
(資本の部)					
資本金	1,241,788	-	-	-	1,241,788
資本剰余金	1,183,816	-	-	-	1,183,816
利益剰余金	6,986,187	-	-	-	7,045,152
その他有価証券評価差 額金	11,005	-	-	-	13,153
為替換算調整勘定	172,004	-	-	-	189,749
自己株式	119,069	-	-	-	119,069
資本合計	9,131,723	-	-	-	9,175,090
負債、少数株主持分及び 資本合計	15,178,897	-	-	-	15,354,913

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	3,011,174	2,253,081	758,093	33.6	10,231,251
売上原価	2,361,395	-	-	-	8,504,435
売上総利益	649,779	-	-	-	1,726,815
販売費及び一般管理費	313,590	-	-	-	1,146,582
営業利益	336,189	-	-	-	580,233
営業外収益					
受取利息	252	-	-	-	1,512
受取配当金	840	-	-	-	1,375
投資不動産賃貸料	5,039	-	-	-	19,796
為替差益	20,320	-	-	-	13,991
その他	18,229	-	-	-	30,588
営業外収益合計	44,682	-	-	-	67,263
営業外費用					
支払利息	17,505	-	-	-	68,631
減価償却費	6,857	-	-	-	4,788
コミットメント手数料	7,649	-	-	-	19,722
その他	5,208	-	-	-	14,503
営業外費用合計	37,221	-	-	-	107,645
経常利益	343,649	-	-	-	539,851
特別利益					
役員退職慰労引当金戻入益	-	-	-	-	115,723
固定資産売却益	742	-	-	-	14,643
投資有価証券売却益	-	-	-	-	10,229
特別利益合計	742	-	-	-	140,597
特別損失					
固定資産売却損	4,955	-	-	-	1,150
固定資産除却損	32	-	-	-	67,519
減損損失	180,723	-	-	-	-
特別損失合計	185,711	-	-	-	68,670
税金等調整前四半期(当期)純利益	158,681	-	-	-	611,777
税金費用	125,390	-	-	-	39,172
四半期(当期)純利益	33,290	-	-	-	572,604

3. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期

(単位：千円)

	ゴルフ 事業	ステンレス 事業	自動車等鍛 造事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	2,220,858	231,444	558,871	3,011,174	-	3,011,174
営業費用	1,974,676	161,441	411,023	2,547,141	127,843	2,674,985
営業利益	246,181	70,003	147,848	464,032	(127,843)	336,189

前年同四半期

(単位：千円)

	ゴルフ 事業	ステンレス 事業	自動車等鍛 造事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	1,483,467	354,072	415,541	2,253,081	-	2,253,081
営業費用	-	-	-	-	-	-
営業利益	-	-	-	-	-	-